
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    645    DEL     18/08/2022 

16°  CENSIMENTO  GENERALE  DELLA  POPOLAZIONE  E  DELLE 
ABITAZIONI  -  PREDISPOSIZIONE  LIQUIDAZIONE  COMPENSI 
RILEVATORI ESTERNI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO ANAGRAFE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alessandrini Massimiliano 

Pratica n. 628 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 645 del 18/08/2022 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

VISTO che con la Legge 27 Dicembre 2017 n. 205 recante il Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, 
all’art. 1, commi da 227 a 237 sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti;

CONSIDERATO in particolare il comma 227 lett. a) che indice , in particolare, il 
Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni,  ai  sensi  dell’art.  3  del 
Decreto-Legge  18  ottobre  2012,  n.  179,  convertito  con  modificazioni,  dalla  Legge  17 
dicembre 2012, n.221, e del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 
2016 in materia di Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e 
delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel  
rispetto del Regolamento CE n. 763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 
luglio 2008 e relativi regolamenti attuativi;

VISTO che nel 4° trimestre 2021 il Comune di Cattolica è stato coinvolto nel  il 16° 
Censimento  Generale  delle  Abitazioni  e  della  Popolazione  con  l’intervista  di   n.  460 
famiglie residenti per la Rilevazione Areale (A) e n. 770 famiglie residenti per la Rilevazione 
da Lista (L) come da Piano Generale di Censimento e come da Comunicazione Istat n. 1c 
Prot. 1163237/21 del 13/04/2021 acquisita al Protocollo dell’Ente al n. 13287/2021;

VISTO il Piano Generale di Censimento (PGC) approvato in data 08/10/2020 nel 
quale  si  individuano  requisiti,  modalità,  tempi  di  reclutamento  e  di  formazione  dei  
Rilevatori per il Censimento delle Abitazioni e della Popolazione 2021 ed i relativi compiti;

VISTO che non essendo ancora istituito presso questo Comune un Ufficio Statistica 
ai  sensi  del  Decreto Legislativo  6 settembre 1989 n.  322,  cui  dovrebbero fare  capo le 
incombenze relative ai Censimenti  con  Determina Dirigenziale n.  188 del  30/12/2020 
veniva  costituito  l’Ufficio  Comunale  di  Censimento  (UCC)  al  fine  di  garantire 
l’organizzazione e gli adempimenti connessi al Censimento in oggetto;

VISTA  la  Determina  Dirigenziale  n.486  del  05/07/2021  con  la  quale  viene 
pubblicato un avviso di selezione pubblica per la formazione di una graduatoria di rilevatori 
per indagini Istat nel quale vengono indicati oltre ai requisiti i compiti e caratteristiche del 
Rilevatore,  l’affidamento  delle  funzioni  con  conferimento  di  incarico  temporaneo  con 
carattere  di  lavoro  autonomo occasionale  ai  sensi  dell’art.  2222  del  Codice  Civile  e  il  
Disciplinare per lo svolgimento dell’incarico;

VISTA le Determina Dirigenziale n. 594 del 10/08/2021 con la quale viene nominata 
la Commissione giudicatrice e viene approvato il verbale dei candidati ammessi;

VISTA  le  Determina  Dirigenziale  n.  656/2021  relativa  all’approvazione  della 
graduatoria finale dei Rilevatori esterni del Comune di Cattolica per lo svolgimento delle 

Pratica n. 628 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 645 del 18/08/2022 Pag. 2 di 4



operazioni censuarie;

DATO ATTO che le operazioni di  rilevazione censuaria sono iniziale il giorno 04 
ottobre 2021 e si sono concluse il giorno 23 dicembre 2021 e che sono state regolarmente 
svolte nei termini temporali e secondo le modalità stabilite da Istat;

RICHIAMATA la Circolare Istat Prot. 1163237/21 del 13/04/2021 acquisita al Prot. 
dell’Ente n.  13287/21 con cui è  stata  anche comunicata la  previsione dei  contributi  da 
erogare ai Comuni:

- contributo fisso e variabile, così come individuato nel PGC;

-  contributo  specifico  per  la  formazione  pari  ad €  25,00  per  ogni  addetto alla  rete  di 
rilevazione costituita dal Comune che abbia completato il percorso di formazione con il 
superamento del test finale e votazione uguale o superiore a 7;

RILEVATO che Istat ha provveduto ad erogare sul contro della Tesoreria comunale i 
seguenti importi per gli adempimenti connessi al Censimento Generale della Popolazione e 
delle Abitazioni del 04 ottobre 2021:

- in data 22/11/2021 € 12.725,80 come totale del contributo fisso e il 30% del contributo 
variabile assunto con Determina Dirigenziale n. 962 del 03/12/2021;

- in data 07/06/2022 € 9.488,70 a saldo del contributo variabile assunto con Determina 
Dirigenziale n. 437 del 15/06/2022;

Visto che nell’avviso di selezione dei rilevatori allegato alla Determina Dirigenziale n. 
486 del 05/07/2021 viene indicato il pagamento dei rilevatori in un’unica soluzione;  

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di liquidare  a  saldo  i  compensi  connessi  all’attività  svolta  dai  Rilevatori  per gli  
adempimenti connessi al Censimento Generale delle Abitazioni e della Popolazione 
compresi nella graduatoria approvata con D.D. 656/2021 come indicati nell’allegato 
A  allegato  alla  presente  Determinazione  e  come  da  dichiarazioni  su  moduli  di 
ritenute  d’acconto  debitamente  sottoscritti  dai  Rilevatori  allegati  alla  presente 
determinazione;

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 9.860,00 sarà imputata per € 814,40 sull’ 
Impegno n. 2021 n. 1756 sub 7 e per € 9.048,60 sull’impegno che verrà assunto con 
la presente Determinazione sul Capitolo 11560002  “Anticipazioni di somme per 
attuazione censimento” anno 2022;

Pratica n. 628 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 645 del 18/08/2022 Pag. 3 di 4



3) di individuare nella persona di Mariangela Matacotta responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Stipendi

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  18/08/2022 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 628 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 645 del 18/08/2022 Pag. 4 di 4


